
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 185/2020 – Publicação em: 05 de outubro de 2020

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 185/2020 – Publicação em: 05 de outubro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 185/2020 – Publicação em: 05 de outubro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.031770/2020-75
PORTARIA Nº 3389, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019,publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora do VI COLLIN - Colóquio em
Letras e Linguística, com o tema nesta edição: "Desafios do ensino remoto: novas práticas docentes em tempos
de pandemia".

DOCENTES:

CLEUSA SALVINA RAMOS MAURÍCIO BARBOSA - MATRÍCULA SIAPE 1478667

CARLA CAROLINA DA SILVA MALTA - MATRÍCULA SIAPE 2140604

CHRISTIANE BATINGA AGRA - MATRÍCULA SIAPE 2045781

FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - MATRÍCULA SIAPE 1723813

FLÁVIA KAROLINA LIMA DUARTE BARBOSA (Instituto Federal do Amapá) - MATRÍCULA SIAPE 1805693

JOSIMERE MARIA DA SILVA - MATRÍCULA SIAPE 1731715

MARIA APARECIDA SILVA - MATRÍCULA SIAPE 1109462

SIQUELE ROSEANE DE CARVALHO CAMPELO - MATRÍCULA SIAPE 1396553

DISCENTES (EGRESSOS):

HELTON ADELINO DA SILVA SANTOS

MARYANNE ACIOLI BOMFIM CEDRIM

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032110/2020-10
PORTARIA Nº 3411, DE 1 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de  21.06.2019,  Seção  2,  p.  23,  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  88/2020-
CGP/CMAC, de 01.10.2020,

resolve:  Alterar  a  Portaria  3286  referente  ao  período  de  substituição  da  servidora  MARILÚCIA BARBOSA,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº  1106283,  para  responder  pela
Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Maceió, FG-01, tendo em vista férias da titular.

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 185/2020 – Publicação em: 05 de outubro de 2020

Onde se lê: 21 a 30/9/2020

Leia-se: 21 a 04/10/2020

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032178/2020-91
PORTARIA Nº 3418, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  no  23041.019067/2020-99  de
18/05/2020, resolve:

Remover o(a)servidor(a) ISABELLA DE MEDEIROS BARBOSA, ocupante do cargo de Nutricionista - Habilitação,
Matrícula  SIAPE n.  3159545,  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia  de Alagoas -  Campus
Penedo para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Princesa Isabel, nos
termos do art. 36, inc. III, alínea "b", da Lei n. 8.112/90, em cumprimento à determinação judicial constante no
Processo  Judicial  n.  0808597-83.2020.4.05.8200,  em  trâmite  na  1ª  Vara  da  Seção  Judiciária  da  Paraíba,
conforme  orientações  contidas  no  Parecer  de  Força  Executória  n.  00158/2020/NUMAD/PFPB/PGF/AGU  de
28/09/2020,  e  do  Parecer  n.  714/2019/DJA/COLEP/CGGP/SAA,  de  15/10/2019,  que  trata  da  delegação  de
competência feita ao IFAL pelos órgãos superiores do SIPEC relativa aos casos em que a determinação judicial a
ser cumprida se refira ao instituto jurídico da remoção.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032276/2020-28
PORTARIA Nº 3428, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 24/2020- PROAD-
PROT, de 02/10/2020, resolve:

Designar  a  servidora  JORDANA  KELLY  DA  SILVA  GONÇALVES,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE nº  1941914,  para  o  encargo  de  substituta  permanente  da  Coordenação de
Protocolo, código FG-02, vinculada à Pró-Reitoria de Administração, nos afastamentos e impedimentos legais da
titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032412/2020-80
PORTARIA Nº 3433, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 185/2020 – Publicação em: 05 de outubro de 2020

DOU de 21.06.2019,Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 25/2020-CEDIF-
CMAC, 30.9.2020, RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 4471, de 5/12/2019 que designa os servidores e os discentes abaixo relacionados, para, sob
a Presidência do primeiro, compor o Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações.

DOCENTES:

ALEXANDRE CUNHA MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1583979, PRESIDENTE

LOURIVAL LOPES DOS SANTOS FILHO, Matrícula SIAPE nº 1584053

AFRÂNIO JORGE BARBOSA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 1201145

CLÁUDIO ESTEVÃO BERGAMINI, Matrícula SIAPE nº 2893579

SDENISON DE ARAÚJO CALDAS, Matrícula SIAPE nº 1009037

CRISTINE GONÇALVES DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº 1584714

HUMBERTO JORGE BRAGA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 1049961

ANDREA LÚCIA VITAL CORDEIRO LOPES, Matrícula SIAPE nº 267567

WALTER PEREIRA VIANNA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1187417

ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2045126

CLEIDE CALHEIROS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2045153

ENALDO VIEIRA DE MELO, Matrícula SIAPE nº 2040642

JOSÉ ROBERTO NUNES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1915017

GERSON MACIEL GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº 2871947

ESTEVAM ALVES MOREIRA NETO, Matrícula SIAPE nº 2042144

ADRIANO MALTA LÔBO, Matrícula SIAPE nº 1884961

FÁBIO MAURÍCIO DO BONFIM CALAZANS, Matrícula SIAPE nº 1186906

PEDAGOGAS:

ADRIANA CARLA MONTEIRO VALENÇA DE ALENCAR, Matrícula SIAPE nº 1482733

ELIZABETE BEZERRA PATRIOTA, Matrícula SIAPE nº 1829522

DISCENTES:

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 185/2020 – Publicação em: 05 de outubro de 2020

BÁRBARA VICTÓRIA PEREIRA LIMA, Matrícula 2020304956

CLAUDIANE ACIOLI DE FRANÇA, Matrícula 2019305360

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032420/2020-26
PORTARIA Nº 3435, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 150/2020-
DIRENS-CMAC, de 30.9.2020, RESOLVE:

Designar  os  servidores  e  os  discentes  abaixo  relacionados,  para,  sob  a Presidência  do primeiro,  compor  o
Colegiado do Curso Técnico em Química Subsequente.

DOCENTES:

- ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA, SIAPE: 1810293

- ALAN JOHN DUARTE DE FREITAS, SIAPE: 1621894

- ANWAR JOSE DE OLIVEIRA SOUZA, SIAPE: 1053816

- DANIEL RIBEIRO DE MENDONCA, SIAPE: 1813350

- DEMETRIUS PEREIRA MORILLA, SIAPE: 1900468

- EDRIANE TEIXEIRA DA SILVA, SIAPE: 2118662

- ELVIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, SIAPE: 3154772

- FREDY LOBO MONTEIRO, SIAPE: 1317879

- HERCULES DE LUCENA LIRA, SIAPE: 2568227

- IARA BARROS VALENTIM, SIAPE: 1981781

- JOSE DIEGO MAGALHAES SOARES, SIAPE: 2045094

- MARILIA NIEDJA SANTOS DA COSTA ANDRADE, SIAPE: 2045094

- MARCIO JOSE DE MORAES LOPES, SIAPE: 2178178

- MEIJORES DE OMENA TENORIO, SIAPE: 3141769

- MIKAEL DE LIMA FREITAS, SIAPE: 2049946

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 185/2020 – Publicação em: 05 de outubro de 2020

- NEREU VICTOR NAZARIO TENORIO, SIAPE: 1064289

- RENATO CARVALHO MENEZES, SIAPE:1200325

- ROMILSON GOMES DOS SANTOS, SIAPE: 3128626

PEDAGOGAS:

- ELIZABETE BEZERRA PATRIOTA, SIAPE: 1829522

- HELISABETY BARROS MENDES DE MELO, SIAPE: 1673213

DISCENTES:

- PAULO FELIPE DA SILVA ARAUJO

- DIOGO FERREIRA DE LIMA

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.032424/2020-12
PORTARIA Nº 3437, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 49/2020-CMAC-
CGCONT, de 02.10.2020, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo indicados como fiscais do Contrato nº 04/2020/CAMPUS MACEIÓ, conforme se
segue, com efeitos jurídicos, desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.011706/2020-78

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2019 - 158147

Contrato nº 04/2020/CAMPUS MACEIÓ

Contratada: AMAZOLIMP SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 15.423.955/0001-29

Vigência contratual: 21/09/2020 a 21/09/2021

Fiscal  Titular:  IVALDO  DOS  REIS  VIEIRA,  CPF  Nº  679.617.704-53,  Cargo:  Assistente  em  Administração,
matrícula SIAPE nº 1060896, e-mail: ivaldoreis@hotmail.com, lotado na Coordenação de Transportes do Campus
Maceió, contato: (82) 98113-8935;

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 185/2020 – Publicação em: 05 de outubro de 2020

Fiscal  Substituto:  CREZIVANDO  SOARES  DIAS  JÚNIOR,  CPF  Nº  496.741.694-04,  Cargo:  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE  nº  1077399,  e-mail:  crezivando@gmail.com,  lotado  na  Coordenação  de
Transportes do Campus Maceió, contato: (82) 99983-7167.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL - TITULAR

8


